
Het algemeen bestuur van Veiligheidsregio Groningen,  

Gelet op artikel 31a van de Wet gemeenschappelijke regelingen;  

Overwegende dat:  

- het opleiden en trainen van brandweermedewerkers een taak is van de werkgever, zijnde de 
veiligheidsregio;  

- de veiligheidsregio’s Drenthe, Fryslân, Groningen deze taak sinds 1966 gezamenlijk uitvoeren en dit sinds 
1978 is ondergebracht bij de Stichting Brandweeropleidingen Noord (hierna te noemen BON);  

- het doel van de Stichting BON is vastgelegd in de statuten en is omschreven als ‘het verzorgen van 
opleiding en oefening van de in de provincies Fryslân, Groningen en Drenthe werkzame 
brandweerpersoneel’;  

- in 2015 is geconstateerd dat door de regionalisering van de brandweer en organisatie op het 
schaalniveau van de veiligheidsregio’s, vakbekwaamheid een regionale verantwoordelijkheid is geworden 
en een gemeenschappelijke voorziening van de drie veiligheidsregio’s voor vakbekwaamheid wenselijk is;  

- in dit licht het de bedoeling was de juridische structuur te vereenvoudigen en hier ook mee is ingestemd 
door de algemeen besturen van de veiligheidsregio’s Drenthe, Fryslân en Groningen, maar dit niet heeft 
geleid tot het creëren van de gewenste gezamenlijke voorziening;  

- uit onderzoek blijkt dat de Stichting Brandweeropleidingen Noord tot op heden niet is verbonden aan de 
drie veiligheidsregio’s;  

- deelname van de veiligheidsregio’s aan de stichting BON wenselijk en noodzakelijk is vanuit het 
perspectief van zeggenschap en sturing door de veiligheidsregio’s en het voldoen aan wet- en regelgeving 
waaronder aanbestedingswetgeving;  

- deelname van de veiligheidsregio’s aan de stichting BON ook vanuit het perspectief van de stichting BON 
noodzakelijk is om bedrijfscontinuïteit te garanderen;  

- is vastgesteld dat er geen achterstallige verplichtingen zijn, waardoor de veiligheidsregio op geen enkele 
wijze aansprakelijk kan worden gesteld hiervoor;  

- de veiligheidsregio’s met deelname aan de stichting BON ook de mogelijkheid krijgen om 
samenwerkingen aan te gaan met opleidingsinstituten van andere veiligheidsregio’s;  

- op basis van het besluit de statuten van de Stichting kunnen worden gewijzigd en de benodigde 
overeenkomsten en reglementen kunnen worden vastgesteld;  

 

B E S L U I T:  

gehoord hebbende de gemeenteraden, tot deelname aan de Stichting Brandweeropleidingen Noord.  

 

Groningen,11 juli 2025   

 

secretaris algemeen bestuur   voorzitter algemeen bestuur  

Veiligheidsregio Groningen   Veiligheidsregio Groningen  


